ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ”

Галина Димитрова Ковачева

ПРЕВЕНЦИЯ НА ПРЕСТЪПНОСТТА НА НЕПЪЛНОЛЕТНИТЕ

АВТОРЕФЕРАТ
на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор”
Професионално направление „Право”
Докторска програма „Криминология”

Варна

2012

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ”

Галина Димитрова Ковачева

ПРЕВЕНЦИЯ НА ПРЕСТЪПНОСТТА НА НЕПЪЛНОЛЕТНИТЕ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

Професионално направление „Право”

Докторска програма „Криминология”

Научен ръководител: проф. д.ю.н. Боян Станков

Рецензенти:

проф. д.ю.н. Юлия Бояджиева;

доц. д-р Юлиана Матеева

Варна

2012

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави – 190 страници и библиография – 15 страници, съдържаща 210 източника, от които - 129 на кирилица и 81 на латиница. Към дисертационния труд има 6 приложения с данни в табличен вид и графики.

Дисертационният труд е предварително обсъден от Катедра „Правни науки” и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ”Черноризец Храбър” №/2012 г.

Защитата на дисертацията ще се състои на 07.12.2012 г. в 10.00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение в стая 204 във ВСУ „Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторантури”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на изследването

Превенцията на престъпността на непълнолетните е важна част от превенцията на общата престъпност в страната, което определя обществената значимост на проблема и актуалността на дисертационния труд. В съвременния свят, в който процесът на глобализация оказва комплексни ефекти върху престъпността, непълнолетното население е подложено на действието на социални, икономически и културни фактори от нов порядък. Отчитайки този проблем, ООН извежда като основен в политиката си принципа на „проучване на тенденциите, свързани с престъпността на непълнолетните, с цел планиране и формулиране на превантивната политика” (Правило 30.1 и 30.2 от Минималните стандартни правила на ООН за наказателно правосъдие за непълнолетни (Пекински правила). Този принцип е възпроизведен в пункт 5 от Ръководните насоки на ООН за превенция на противоправните деяния на непълнолетните (Насоки от Риад), където е посочено, че „следва да бъдат признати значението и нуждата от прогресивна политика за превенция на противоправните деяния на непълнолетните, както и от системни изследвания и разработване на мерки”.

Избраният регионален подход на изследване отговаря на потребността от установяване на съвременните аспекти на връзката между социалното и икономическо развитие на регионите и географията на престъпността на непълнолетните. Той е продиктуван от липсата на подобни изследвания в България след 1989 г. – факт, който затруднява превантивната политика, отговаряща на съвременните потребности в провеждането на превенцията на престъпността на непълнолетните.

Същевременно, акумулираният международен опит през последните

две десетилетия, основан на принципа на децентрализация на превантивната дейност и създаване на локални публично-частни партньорства, изисква изследване на възможността за неговото внедряване в България.

В различните държави съществуват специфични политики на децентрализация. В Дания децентрализацията обхваща цялостната дейност по превенция на престъпността, посредством създаване на Съвет по превенция на престъпността като държавно-обществен орган на централно ниво, включващ над 40 публични и частни организации и местни държавно-обществени комитети за координация на дейността на местните структури. Характерно за политиката на децентрализация на Русия е създаването на специализирана система за превенция на престъпността на непълнолетните, включваща: междуведомствена Комисия за непълнолетни, като орган за координация на превенцията на безнадзорността и правонарушенията на непълнолетните на централно ниво и специализирани държавно-обществени структури – Комисии за непълнолетни и защита на техните права - на местно ниво. Друг подход, основан изключително върху законодателното регламентиране на децентрализацията на превантивната политика, представлява моделът на Франция и Белгия, където превенцията на престъпността се основава на договорни практики между държавните институции и общините. Моделът на САЩ създава възможности за гъвкавост на местната превантивна политика, чрез доминиращото участие на неправителствения сектор в лицето на създадените съвети за превенция на престъпността.

Анализът на съществуващите политики на децентрализация, насочва към извода, че една обща система, състояща се от национален орган за координация и местни структури, ще осигури провеждането на политиката по превенция на общата престъпност и съответно – на престъпността на непълнолетните в България.

2. Обект и предмет на изследването

Дисертационният труд представлява изследване, чийто обект е политиката по превенция на престъпността на непълнолетните в страната. Конкретен предмет е превенцията на престъпността на непълнолетните в Черноморския регион.

Интересът към източния регион на Република България е свързан с високите нива на престъпност, в сравнение с повечето области в страната. Проведените преди 1989 г. регионални изследвания, свързват нивото на престъпността на непълнолетните със специфичните социални и икономически фактори, характерни за административно-териториалните области (бивши окръзи) Бургас и Варна.

Черноморският регион, с оглед на съвременното административно-териториално деление на страната, обхваща областите Варна, Бургас и Добрич, представляващи източната граница на страната с Черно море. Като част от района на Черноморския басейн, за този регион са характерни специфични рискове, свързани с геополитическото и стратегическото му положение и членството на България в Европейския съюз.

Тезата на дисертационния труд се основава на схващането на автора, че ефективното управление на превенцията на престъпността на непълнолетните може да бъде осъществено при отчитане на териториалната специфика на явлениято. Това от своя страна, изисква децентрализация на превантивната политика и въвеждане на регионален подход на управление.

3. Цел и задачи на дисертационния труд

Изследването си поставя за цел да се предложи нов модел на превантивна политика по отношение на престъпността на непълнолетните, основан на

принципа на децентрализация.

За постигане на посочената цел, се поставят следните задачи:

1) Изследване на особеностите в нивото, структурата и динамиката на престъпността на непълнолетните в страната и в Черноморския регион за периода 1989 -2009 г.;

2) Изследване на организацията и дейността на системата от държавни и обществени органи и организации, осъществяващи дейност по превенция на престъпността на непълнолетните в Черноморския регион за периода 2005-2009 г.;

3) Провеждане на научно-теоретичен анализ на превантивната политика по отношение на престъпността на непълнолетните в рамките на международната общност и Европейския съюз.

4. Методи на изследването

С оглед постигане на поставените цел и задачи, в процеса на изучаване на предмета са използвани общонаучни методи, като: наблюдение, описание, анализ и синтез, така и специфични методи на изследване: статистически, социологически (документен и анкетен), сравнително-правен, логико-юридически.

5. Практическо значение

Изследването би могло да има следното практическо значение:

1) предложеният модел на децентрализация на превантивната дейност може да подобри управлението на превенцията на престъпността в страната, при отчитане на регионалните различия;

2) направените в изложението предложения и препоръки могат да

подпомогнат подобряването на организацията и дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните, с цел повишаване на нейната ефективност;

3) направените изводи и предложения *de lege ferenda*, могат да послужат при бъдещо усъвършенстване на нормативната уредба в сферата на превенцията на престъпността и по-конкретно чрез възможността за приемане на Закон за превенцията на престъпността.

II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В увода са формулирани обекта и предмета, целта и задачите на изследването и използваните методи. Мотивирана е необходимостта и актуалността на поставената проблематика.

С оглед постигане на поставената с изследването цел, е избран регионалният подход, който позволява задълбочено изследване на териториалната специфика на престъпността на непълнолетните. Изследването в Черноморския регион е обусловено от високите нива на престъпност, в сравнение с повечето области в страната, както и от специфичните регионални фактори от социален и икономически характер.

Очертани са основните направления на изследване, свързани с:

- нивото, структурата и динамиката на престъпността на непълнолетните в страната и в Черноморския регион;
- организацията и дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните в Черноморския регион;
- превантивната политика по отношение на престъпността на непълнолетните в рамките на международната общност и Европейския съюз.

В глава първа „ПРЕСТЪПНОСТ НА НЕПЪЛНОЛЕТНИТЕ” е изследвана

престъпността на непълнолетните в страната и отделно - в Черноморския регион. Предмет на разглеждане е връзката между съвременните аспекти на престъпността на непълнолетните и факторите от социален, икономически, демографски, образователен и културен характер, обуславящи явлението.

В първия параграф „Съвременната престъпност на непълнолетните“ са установени съвременните ефекти на връзката между социалните и икономическите фактори и географията на престъпността в България, и в частност – върху географията на престъпността на непълнолетните.

В исторически план са представени възгледите за връзката между социалните и икономическите фактори и престъпността и тяхното отражение върху политиката на ООН, в частност - в констатациите в Миланския план за действие от 1985 г., свързани с необходимостта от отчитане на социалните и икономическите фактори в развитието на политическите, икономическите и социалните системи. Отчетено е влиянието на фактори като миграция, урбанизация, безработица и новите фактори, свързани с глобализацията и финансовата и икономическа криза от 2008 г., която оказва икономически и социален ефект в световен план върху престъпността на непълнолетните.

Проследени са общо за страната и по области, някои статистически представени показатели като: заетост на населението по отрасли на икономиката, чуждестранни преки инвестиции, средна годишна работна заплата, общ доход и общ разход на човек от домакинството, коефициент на безработица, естествен и механичен прираст на населението, вътрешна миграция в градовете и селата, бракоразводи, реализирани нощувки от български и чуждестранни граждани.

Във връзка с посочените по-горе показатели е изследвана динамиката на общата престъпност и престъпността на непълнолетните в страната и в Черноморския регион, с цел установяване на факторите от регионален характер, оказващи преимуществено влияние върху високите нива на престъпността в

изследвания регион.

Направена е икономическа, социална и криминогенна характеристика на Черноморския регион, с акцент върху урбанизацията и туризма, ефектите от които поставят значителни затруднения при осъществяване на превенцията на престъпността.

Въз основа на анализа, са изведени специфичните фактори от регионален характер, обуславящи престъпността на непълнолетните:

- 1) високата интензивност на общата престъпност в региона;
- 2) общата численост на децата и подрастващите сред населението в Черноморския регион;
- 3) наличието на семейства, идващи от други населени пунктове;
- 4) разрастването и окрупняването на градските центрове, свързано с голяма концентрация на непълнолетно население;
- 5) големият брой бракоразводи;
- 6) развитият туризъм.

С оглед високите нива на престъпността на непълнолетните в област Бургас, в сравнение с другите две административно-териториални области, представлящи Черноморския регион, е направен извод за влияние на дейността на органите от системата за превенция на престъпността върху регионалната специфика на престъпността на непълнолетните.

В параграф 2. „Структура на престъпността на непълнолетните” са разгледани качествените характеристики на престъпността на непълнолетните общо за страната и в Черноморския регион, с акцент върху новите форми на престъпност и тяхната социална обусловеност.

Отбелязано е, че структурата на традиционната престъпност на непълнолетните се запазва и на съвременния етап – факт, който може да бъде обяснен със запазване на влиянието на основните детерминанти от социален и

икономически характер. Задълбочаващите се процеси, свързани с икономическата криза, оказват негативно влияние върху жизнения стандарт и обуславят доминиращия дял на престъпността против собствеността.

Изведени са новите тенденции в структурата на престъпността на непълнолетните, свързани с нарастване дела на наркопрестъпленията и престъпленията по транспорта. Сред факторите обуславящи първата група престъпления са посочени появата и утвърждаването на организираната престъпност в България и процесите на виктимизация сред децата.

Установено е, че преобладаващият брой престъпления по транспорта, извършени от непълнолетни, са свързани с повреждане на транспортно средство по чл. 340 и 341 НК. Като сравнително нов вид престъпност, нехарактерен за непълнолетните в годините преди прехода, престъпността по транспорта е показателна за нилихистичното отношение към собствеността, в резултат на отслабения социален контрол и незачитането на обществените норми от подрастващите.

Отделено е самостоятелно място на груповата престъпност, явяваща се характерна черта на престъпността на непълнолетните и необходимостта от групова превенция, с оглед възрастовите особености на непълнолетните. Установената устойчивост в динамиката на груповите престъпления и престъпленията в съучастие, извършени от непълнолетни, обосновава извода, че съвместната престъпна активност ще продължи да бъде определяща характеристика на престъпността на непълнолетните.

Изследването на структурата на престъпността на непълнолетните в Черноморския регион откроява водещото място на престъпленията против собствеността и престъпленията, свързани с наркотици. Отчетено е влиянието на фактори, като: урбанизацията, туризма, географското положение на региона, наличието на голям пазар от потенциални клиенти и свързаният с това оборот на повече парични средства. Посочена е особеност по отношение на груповата

престъпност на непълнолетните, свързана с тенденцията към намаляване на този вид престъпност сред непълнолетните в Черноморския регион, за разлика от страната, която особеност е обусловена от специфични регионални фактори, оказващи влияние върху дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните.

В параграф 3. „Социална и демографска характеристика на престъпността на непълнолетните”, на база изследване на съвременните аспекти на социалния статус на осъдените непълнолетни, са изведени факторите с криминогенно значение.

Установени са следните тенденции:

- 1) увеличаване на броя на санкционираните непълнолетни от по-ниската възрастова група от 14 до 15 г.;
- 2) засилен процес на криминализация при девойките;
- 3) нарастване на дела на осъдените непълнолетни от ромския етнос.

Изследвана е връзката между факторите „непълно семейство” и „конфликтна и криминогенна семейна среда” и криминалната активност на осъдените непълнолетни. Установена е промяната в типичното за България и региона патриархално семейство, свързана с разкъсване на социалните връзки между неговите членове, в резултат на процесите на миграция. Вследствие на тези процеси, българското семейство може да се определи като дезорганизирано. След 1989 г. се наблюдава голяма разлика в неговата структура, а оттам – и в структурата на семействата на непълнолетните правонарушители.

Три са основните проблеми, обуславящи връзката между деформациите в структурата на семейството и престъпността на непълнолетните: нарастването на бракоразводите, нарастването на случаите на фактическо семейно съжителство и отглеждането на децата в извънсемейна среда.

Направен е изводът, че ако 1/3 от непълнолетните извършители на противообществени прояви и престъпления са повлияни от липсата на пълноценна семейна среда, в която да живеят, то друга 1/3 са повлияни от конфликтната и криминогенна семейна среда, в която живеят.

Изследването на образователния статус на осъдените непълнолетни установява неблагоприятни тенденции, свързани с:

- нарастване на броя на учениците, отпадащите от училище;
- нарастване на коефициента на активност на осъдените непълнолетни, които са напуснали училище или са изключени;
- нарастване на коефициента на осъдените непълнолетни, които не учат и не работят, който превишава двойно коефициента на осъдените непълнолетни, които учат;
- нарастване на броя на бягствата от училище. За петгодишния период от 2003 до 2007 г. той е увеличен два пъти;
- нарастване на броя на осъдените непълнолетни без начално образование.

Отчетена е необходимостта от изследване на съвременните форми на прекарване на свободното време от непълнолетните, свързани със: занимания с компютри и интернет, посещения на заведения, употреба на алкохол и наркотици. Направен е извода, че липсата на авторитети в лицето на семейството и училището, за което свидетелства нарастналият брой на бягствата от семейството и училището, кореспондира с все по-изразеното влияние на приятелската среда като регулатор на поведението на непълнолетните.

Изследвана е връзката на престъпността на непълнолетните със социалните патологии, свързани с употреба на алкохол и наркотици. Установено е, че след 1989 г. е налице увеличаване на социалната патология – наркомания, явяваща се последица от появата и утвърждаването на

организираната престъпност.

Анализиран е проблемът за ефективността на институционалното въздействие върху непълнолетните и връзката му с противообществените прояви и престъпността. Установено е, че след 1989 г. се увеличава броят на осъдените непълнолетни, които преди осъждането са имали досег с институциите от специализираната система за борба срещу противообществените прояви, въз основа на което е направен извод, че не толкова липсата на реакция на институциите по отношение на първите противообществени прояви е причина за последвалия процес на криминализация на непълнолетните, колкото неадекватната реакция, свързана с невземане на необходимите мерки за ранна превенция.

Поставен е проблемът за стигматизацията, породена от реакцията на девиантността на непълнолетните и последващият процес на криминализация, който е от съществено значение при провеждане на съвременната политика по превенция на престъпността на непълнолетните. Той намира отражение и в превантивната политика на ООН, където по смисъла на пункт 5, б. „е” от Насоките от Риад, „според преобладаващото мнение на специалистите заклеймяването на младия човек като „лице с отклонения”, „правонарушител” или „потенциален правонарушител” често спомага за трайното утвърждаване на модел на нежелателно поведение у младите хора”.


[…]


престъпността на непълнолетните.

Специално внимание е отделено на необходимостта от изграждане на дългосрочни партньорства с приоритет ранната превенция на противообществените прояви и престъпността на непълнолетните. Този подход е в съответствие с пункт 21 от Препоръка Rec (2003) 20 на Комитета на министрите на Съвета на Европа относно новите начини за справяне с престъпността на непълнолетните и за ролята на правосъдието за непълнолетни. Посочено е, че като партньори могат да участват широк кръг субекти: общински съвет, местна комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните, детска педагогическа стая, отдел за закрила на детето, регионален инспекторат по образованието, съд, прокуратура, училища, университети, неправителствени организации, медии.

Друг предлаган подход на съвременната превантивна политика е участието на частния бизнес в превенцията на престъпността. Предимствата му са свързани с: възможността за осигуряване на финансов ресурс в общините за различни проекти и дейности и подобряване на качеството и количеството на превантивните мероприятия.

Авторът анализира практиката на съществуващите в други държави съдилища за непълнолетни и семейни съдилища. Направен е извод за липсата на необходимост от такива институции в България. Аргументите на автора са свързани със следното:

- създаването на специализирана правораздавателна институция за малолетни и непълнолетни или само за непълнолетни противоречи на основни принципи на превантивната политика на ООН, предвиждащи разширяване приложното поле на алтернативите на наказателно правосъдие;

- то се отклонява от световната тенденция за отдаване на приоритет на социалните услуги пред наказателното правосъдие за непълнолетни;

- явява се ненужно натоварване на системата с допълнителни звена, с които трябва да се изграждат впоследствие координационни връзки;

- натоварва държавния бюджет с допълнителна финансова тежест;

- не съответства на тенденцията за развитие на възстановителното правосъдие за непълнолетни, свързано с решаване на конфликти, породени от престъпление в неформална и неинституционална среда с широката подкрепа на обществото;

- идеята за семейни съдилища е неприложима в България, където семейните въпроси се решават от общи съдилища и е нецелесъобразно те да бъдат предоставяни на друга специализирана юрисдикция.

В българските условия, ефективност на превантивното въздействие може да бъде постигнато не чрез институционализация на системата за наказателно правосъдие, а чрез:

- специализация и профилиране на прокурорите, разследващите полицаи, съдиите и адвокатите;

- обособяването на специализирана зала в съда, в която: да се разглеждат само дела за непълнолетни; дизайнът на която да не възпроизвежда традиционната съдебна атмосфера, а да предпоставя възможност за конферентност.

В параграф 3. „Система от мерки за превенция на престъпността на непълнолетните” са предложени мерки за превенция на структурата на престъпността на непълнолетните в България, както и някои нови подходи на превенцията на престъпността на непълнолетните в международен план.

Предвид съвременната европейската превантивна политика, свързана с разширяване на приложното поле на обществените санкции и мерки, е направен анализ на прилаганите в България обществени санкции и мерки по отношение на непълнолетните. Констатирано е наличието на такива във връзка основно с възпитателните мерки по ЗБППМН и възможностите за оказване на

въздействие върху поведението на непълнолетния от институционализираната система по чл. 2 от този закон.

С оглед на посоченото, подходяща мярка за индивидуалнопревантивно въздействие по отношение на непълнолетни, чиито деяния не представляват голяма обществена опасност по смисъла на чл. 61 от НК, е насочването им към обществени услуги от центровете за социална превенция/консултативните кабинети към МКБППМН, след освобождаването от наказателна отговорност. В тези случаи възпитателната мярка се прилага кумулативно със социална мярка, като местните комисии насочват правонарушителите към социални програми, в които е ангажиран ресурса на обществения сектор.

Особено внимание е обърнато на една от най-новите световни тенденции в политиката по превенция на престъпността на непълнолетните, свързана с т.нар “Възстановително правосъдие” (Restorative Justice). То в пълнота отговаря на изискванията към политиката по превенция на престъпността на непълнолетните, съобразно Насоките от Риад.

Направен е сравнителен преглед на производството за разглеждане на възпитателни дела от МКБППМН и освобождаването от наказателна отговорност на непълнолетни в България и практиките по възстановително правосъдие на Нова Зеландия, Англия и Уелс, съдържащи сходни елементи.

Конкретните предложения за прилагане на медиацията по отношение на непълнолетни в България, са свързани с досъдебното производство на наказателния процес и разглеждането на възпитателни дела от МКБППМН.

В първия случай, медиацията може да бъде обвързана с правомощията на прокурора по чл. 61, ал. 3 НК. По този начин, участието на постралия от престъплението в досъдебната фаза на процеса, съответства на особените правила за непълнолетни по гл. 30 НПК. В този смисъл, може да бъде предложен следният механизъм:

- 1) прокурорът, при наличие на определените предпоставки в 61, ал. 1 НК,

да насочва непълнолетния, неговите родители или попечител и пострадалия от престъплението към изслушване от медиатор;

2) постигнатото съгласие между страните в конфликта по повод необходимата мярка за въздействие и възстановяването или обезщетяването на вредите, се отразява в решението на медиатора. Когато не е възможно да бъде постигнато съгласие между непълнолетния и пострадалия, медиаторът съставя писмено мнение до прокурора;

3) при постигнато съгласие между страните в конфликта, прокурорът прекратява наказателното производство, като освобождава непълнолетния от наказателна отговорност с приложение на мярката/мерките, съгласно медиационното решение. При липса на съгласие, прокурорът разполага с възможност да направи предложение до съда за освобождаване от наказателна отговорност с налагане на административно наказание по чл. 78а, ал. 6 НК или да състави и внесе обвинителен акт в съда.

Авторът счита, че в производството за разглеждане на възпитателни дела от местните комисии по ЗБППМН, принципът на медиацията е особено подходящ, предвид разпоредбата на чл. 19, ал. 5, свързана с възможността да бъде поканен пострадалият от противообществената проява. По сегашния ред, пострадалият само присъства във възпитателното дело, когато това е в интерес на непълнолетния. С това не се определя положението на пострадалия при разглеждане на възпитателното дело, тъй като тук не се допускат претенции за обезщетение. Нецелесъобразно е присъствието на пострадалия, без реална възможност за разрешаване на конфликта, възникнал между него и непълнолетния правонарушител. Следователно, той трябва да има възможността активно да участва, ако желае това, посредством:

- предоставяне на възможност за дискусия между непълнолетния и пострадалия за преодоляване на конфликта, породен от извършената противообществена проява. В тези случаи, председателят на състава, който

разглежда възпитателното дело, осъществява функции, подобни на тези на медиатор;

- възможност на пострадалият да поиска да не бъде наложена възпитателна мярка на непълнолетния, при успешно решаване на конфликта.

По отношение на отклоняването на непълнолетни от традиционното наказателно правосъдие, са изследвани формите на отклоняване в международен аспект и приложимостта на института в превантивната политика по отношение на непълнолетните в България. Авторът счита, че отклоняването на непълнолетни от наказателно правосъдие в България е особено подходящо във връзка с предложението по-горе механизъм на медиация в производството по чл. 61 НК. По този начин могат да бъдат разширени дискреционните правомощия на прокурора по посока не само на изпращането на материалите на МКБППМН за налагане на възпитателна мярка, но и с оглед възможността при положително решение на конфликта, породен от престъплението, непълнолетният да бъде включен в социални мероприятия, без да бъде санкциониран.

III. БИБЛИОГРАФСКА СПРАВКА

В БИБЛИОГРАФИЯТА към изследването са посочени 210 източника – книги, монографии, учебници, студии, статии и други източници. От тях 129 са на кирилица (на български и руски език) и 81 са на латиница (английски език).

IV. СПРАВКА НА ПО-СЪЩЕСТВЕНИТЕ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научните приноси в дисертационният труд могат да бъдат групирани по следния начин:

- 1) Дисертационният труд представлява научно изследване на

превенцията на престъпността на непълнолетните, явяващо се първото регионално изследване за периода след 1989 г.;

2) Изследвани са нивото и структурата на престъпността на непълнолетните в страната и Черноморския регион, във връзка с детерминантите от социален и икономически характер, обуславящи явлението;

3) Изследвана е организацията и дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните в Черноморския регион и са изведени предложения с научна стойност и практическо приложение;

4) Направени са предложения *de lege ferenda*, насочени към усъвършенстване на съществуващата законодателна регламентация на специализираните субекти от системата за превенция;

5) Аргументирана е тезата за необходимостта от специален Закон за превенцията на престъпността, чиито норми да обхванат правната регламентация на цялостната превантивна дейност в държавата, включително и превенцията на престъпността на непълнолетните;

6) Посредством регионалния подход на изследване, е обоснован модел на децентрализация на превантивната политика;

7) Предложени са някои ефективни подходи от международния опит в превенцията на престъпността на непълнолетните, които могат да бъдат успешно реализирани в България.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Механизмът на играта при формирането на девиантното поведение на малолетните и непълнолетните. (Сб. Доклади от Научна конференция “Наука и социална практика”, секция “Правни науки”), ВСУ “Черноризец Храбър”, Варна, 2006, с. 72-78;

2. От проблема за децата в риск до реалността на младежките криминални групи. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 2`2005/1`2006, стр. 100-103;

3. Ролята на обществената система в ранната превенция на престъпността на непълнолетните. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 1`2007, стр. 96-100;

4. Причини и условия на престъпността на непълнолетните. Годишник на ВСУ “Черноризец Храбър”, том XIII, 2007, стр. 371-390;

5. Характеристики на престъпността на непълнолетните. Научен алманах на ВСУ “Черноризец Храбър”, серия “Юридически науки и обществена сигурност”, кн. 10, 2008, стр. 47-52;

6. Организация на системата за превенция на престъпността на непълнолетните. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 1`2008, стр. 90-92;

7. Модели за превенция на престъпността на непълнолетните. Годишник на ВСУ “Черноризец Храбър”, том XIV, 2008, стр. 192-199;

8. Взаимодействието при осъществяване на социалнопревантивната дейност на МКБППМН на територията на община Варна. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 1`2010, стр. 93-96;

9. Емпирично изследване на организацията и дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните в областите Варна, Бургас и Добрич Годишник, ВСУ “Черноризец Храбър”, том XVI, 2010, стр. 140-170;

10. Относно законодателната регламентация на превенцията на престъпността на непълнолетните. Известия на съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки” 1`2011, стр. 91-93;

11. Социалнопревантивна дейност на местните комисии за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните. „Превантивната политика и съвременната престъпност” (Материали от научна сесия посветена на 25-годишнината от създаването на Българската асоциация по криминология, проведена на 14 юни 2011 г.), БАК, София, 2012, стр. 152-161;

12. Превенция на градската престъпност на непълнолетните. Научен алманах, ВСУ “Черноризец Храбър”, серия “Юридически науки и обществена сигурност” (под печат).

13. Образование и практика по превенция на престъпността на непълнолетните, в контекста на правото на Европейския съюз. Доклад от научна конференция „Националното юридическо образование и правото на Европейския съюз”, Лятна научна сесия на Юридическия факултет (под печат).