## **РЕЦЕНЗИЯ**

от доц. д-р Юлиана Младенова Матеева

на дисертационен труд на тема

**„Превенция на престъпността на непълнолетните“**

за присъждане на образователна и научна степен

„доктор“ по Криминология

**Автор на дисертационния труд:**

**Галина Димитрова Ковачева**

Варна

2012

## **1. Кратки биографични данни и характеристика на научните интереси на докторанта**

Галина Димитрова Ковачева е родена през 1976г. През 1999г. завършва Икономически университет-Варна, получава ОКС „Магистър” по специалност „Право” и придобива професионална квалификация „юрис”т. От края на 2004г., след успешно положен конкурсен изпит, работи като асистент по Криминология във Варненския свободен университет „Черноризец Храбър”. Зачислена е като докторант на самостоятелна подготовка под научното ръководство на проф. д.ю.н. Боян Станков. Галина Ковачева членува в Българската асоциация по Криминология от 2007г. и в Съюза на учените от 2010г. Координатор е на Групата за изследване на престъпността към Варненския свободен университет „Черноризец Храбър”.

## **2. Актуалност на разработваната проблематика**

Дисертационният труд отразява изключително важен и актуален проблем – превенцията на престъпността на непълнолетните като съществена част от превенцията на общата престъпност в страната. Демонстрирано е отлично познаване както на теоретичните, така и на практическите аспекти на разглежданата проблематика.

## **3. Обща характеристика на дисертационния труд**

Предоставеният за рецензиране дисертационен труд е с обем 190 стр. и се състои от увод, три глави, библиография – 15 страници и 6 приложения с данни в табличен вид и графики. Направени са 292 бележки под линия.

Библиографската справка обхваща 210 източника – книги, монографии, учебници, студии, статии и други източници, от които 129 са на кирилица (на български и руски език) и 81 са на латиница (английски език). Използваните източници са коректно цитирани. Прави положително

впечатление позоваването на голям обем чуждестранна литература на английски език.

Публикациите по темата са общо 13 статии, студии и доклади.

#### **4. Оценка на съдържанието на дисертационния труд**

Уводът е посветен на актуалността на разглежданата проблематика, обекта и предмета на изследването. Изведена е тезата на дисертационния труд и неговата цел – очертаване на нов модел на превантивна политика по отношение на престъпността на непълнолетните, базиран на принципа на децентрализация и въвеждане на регионален подход на управление. Посочени са задачите, необходими за постигане целта на изследването, както и някои ограничения. Подробно са описани методите на проведеното изследване, както и организацията и изпълнението му.

Първа глава е озаглавена „Престъпност на непълнолетните”. Проследява се връзката между факторите от социален и икономически характер и престъпността на непълнолетните както в световен мащаб, така и у нас. Изведени са някои от основните фактори, които обуславят териториалното разпространение на престъпността на непълнолетните, както и спецификите на Черноморския регион – административно-териториалните области Варна, Добрич и Бургас.

На следващо място е проследена структурата на престъпността на непълнолетните в страната и новите тенденции в нея. Отбелязано е нарастването на дела на престъпленията, свързани с наркотични вещества и транспортните престъпления. Подчертана е зависимостта, подробно изследвана в теорията, между фактора „непълно семейство” и правонарушенията. Анализирани са и други фактори като конфликтна и криминогенна семейна среда, образователен статус, злоупотреба с алкохол и наркотични вещества, липса на ангажираност в свободното време. В

края на първа глава е разгледан проблема за ефективността на институционалното въздействие върху непълнолетните.

Втора глава е посветена на системата за превенция на престъпността на непълнолетните. Превенцията е разгледана на национално ниво, като са открити някои от по-съществените проблеми на системата. Изведено е предложение *de lege ferenda* за създаване на орган за координация и методическо ръководство на цялостната система за превенция на престъпността – Съвет за превенция на престъпността към МС. Превенцията на престъпността на непълнолетните е разгледана и на местно ниво, като са констатирани някои практически проблеми на координацията между институциите. Проследени са организацията и дейността на МКБППМН, на ДПС, на полицията, прокуратурата и съда по превенция на престъпността на непълнолетните. Основателни са въпросите, поставени във връзка с промените в чл. 78а НК и въвеждането на новата ал. 6. Сериозно внимание е отделено на взаимодействието и координацията в системата за превенция на престъпността на непълнолетните.

В трета глава са разгледани новите подходи на превантивната политика по отношение престъпността на непълнолетните. Проследена е политиката на ЕС и ООН по превенция престъпността на непълнолетните и е обобщен международният опит по прилагане децентрализирания модел на управление на системата по превенция. Очертани са перспективите за децентрализацията у нас. Направено е предложение *de lege ferenda* за създаване на местни структури към общините Комисии за превенция на престъпността.

Вторият параграф е посветен на новите подходи в организацията и дейността на системата за превенция на престъпността на непълнолетните. Тук е мястото на едно уточнение. Цитираната монография, на която съм автор, в никакъв случай не говори за създаване на съд за малолетни –

използвана е думата „маловръстни”, доколкото това е архаичният термин, употребен от законодателя, тъй като се правят препратки към закона от 1943г. Непосредствено след това (32-52 стр.), е обоснована тезата за създаване на съд за непълнолетни, която е аргументирана именно с без друго вече въведената от законодателя институционализация – сериозна част от процедурата и по настоящем минава през съда. Безспорно е удачно и може да бъде напълно подкрепено предложението на докторантката за специализация на магистратите. Заслужават внимание и предложенията за препращане към медиационна процедура в случаите на чл. 61, ал. 3 НК – от прокурора.

#### **5. Оценка на научните и практическите резултати и приносите на дисертационния труд**

Някои от по-съществените научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд са следните:

- Проведено е много задълбочено изследване, при което е събран и анализиран сериозен по обема си емпиричен материал. В приложенията към дисертационния труд са обобщени данните от изследването, което се явява първото регионално изследване не само за периода 1998-2009г., но и за годините от 1989г. насам.

- Научно е обоснована тезата за необходимост от Закон за превенцията на престъпността, който да регламентира като част от цялостната превантивна дейност в страната и превенцията на престъпността на непълнолетните.

- Отразени са някои ефективни подходи от международния опит в превенцията на престъпността на непълнолетните и е предложено да бъдат приложени у нас.

Отправените предложения са оригинални и с подчертано практически характер. Те биха допринесли за улесняване на

правоприлагането и показват познаването в дълбочина не само на юридическите, но и на практическите аспекти на изследвания проблем.

## **6. Критични бележки и препоръки**

Нямам съществени забележки към представения за защита дисертационен труд по отношение на неговото съдържание. Добре би било някои от основните изводи да бъдат обобщени в обособена структурна част на труда - заключение.

Към докторантката може да бъде отправена препоръката да продължи работата в избраната от нея област, при което да формулира конкретни проекто-текстове с оглед предложеното от нея усъвършенстване на законодателната регламентация, след което да подготви и публикува монографичен труд въз основа на проведеното изследване.

## **7. Заключение**

Авторефератът вярно и точно отразява основните положения, залегнали в дисертационния труд.

Правилно са очертани обектът и предметът на научното изследване, посочени са целите и задачите, които докторантката си е поставила, както и използваните методи. Поставените цели са постигнати в рамките на проведеното изследване, което притежава сериозна научна стойност. То представлява безспорен принос към теорията и има подчертано практическа ориентация.

Докторантката правилно използва терминологичния апарат и демонстрира отлично познаване на изследваната материя. Трудът се отличава със задълбоченост и научна обоснованост на направените изводи и предложения *de lege ferenda*.

Представеният дисертационен труд притежава необходимите качества, което ми дава основание да гласувам положително за

присъждането на образователна и научна степен „доктор” по
Криминология на Галина Димитрова Ковачева.

19.11.2012г.

Варна

Рецензент:

доц. д-р Юлиана Младенова Матеева